
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 506 • www.miracema.rj.gov.br • 07 de janeiro de 2025

SÚMARIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................... 1

PORTARIA GABINETE

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O 
505 de 03.01.2025

PORTARIA 008, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
nº 2.169, de 23 de maio de 2024; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JÉSSICA 
SARDELA MOTA, matrícula 3414-1, matrícula funcional nº 
524-0, portador(a) do CPF N° 120.XXX.XXX-37, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de Responsável pela 
Tesouraria do Fundo Municipal de Educação, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-3.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) MARCO AURÉLIO GALONI 
PERES, portador(a) do CPF N° 104.XXX.XXX-03, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de Responsável 
pela Administração Financeira e Contábil do Fundo Municipal 
de Educação, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O 
505 de 03.01.2025

PORTARIA 009, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE: 
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal TANIA GEUSA 
NOGUEIRA, portador(a) do CPF N° 017.XXX.XXX-74, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de Coordenador 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-2, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de Março de 
2024.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal DÉBORA 
RIBEIRO DOS SANTOS DIAS, portador(a) do CPF N°136.
XXX.XXX-76, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de Assessor do Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 

símbolo de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal SIMONE 
VIEIRA DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF N° 035.XXX.
XXX-66, para exercer o cargo em provimento de comissão 
de Assessor do Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Administração, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 
2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANDREZA 
BARBOZA DOS SANTOS FIDELIS, portador(a) do CPF N° 
102.XXX.XXX-24 , para exercer o cargo em provimento de 
comissão de Assessor do Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3,e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal VICTOR DA 
SILVA REIS, portador(a) do CPF N° 164.XXX.XXX-33, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de Assessor 
do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de 
Março de 2024.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) YAGO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, portador(a) do CPF N° 158.XXX.XXX-93, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de Assessor 
do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração - Amplo, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-3,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 
2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ROSIRLEA 
DUTRA DE OLIVEIRA BARROS, portador(a) do CPF N° 
023.XXX.XXX-07, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de Assistente “A” de Recursos Humanos da 
Secretaria Municipal de Administração, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-4, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 
2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal DENISE 
ALVES LUCIO, portador(a) do CPF N° 007.XXX.XXX-61, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de Assistente 
“A” de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-4, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de Março de 
2024.
Art. 9º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal MARICEA 
SILVA DA CUNHA, portador(a) do CPF N° 092.XXX.XXX-
86., para exercer o cargo em provimento de comissão de 



Assistente “B” de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
5,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de 
Março de 2024.
Art. 10 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal MARCIA 
REGINA PEREIRA COSTA, portador(a) do CPF N° 017.XXX.
XXX-01., para exercer o cargo em provimento de comissão 
de Assistente “B” de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
5, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de 
Março de 2024.
Art. 11 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal CARLOS 
LEANDRO COSTA DOS SANTOS, portador(a) do CPF N° 
142.XXX.XXX-92., para exercer o cargo em provimento de 
comissão de Coordenador de Registro de Pagamento 
e Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 12 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal EDER JOSE 
DE PAULA FREIRE, portador(a) do CPF N° 142.XXX.XXX-
74., para exercer o cargo em provimento de comissão de 
Assessor de Registro de Pagamento e Pessoal, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
Nº 2.163, de 04 de Março de 2024.
Art. 13 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JUSSARA 
PESSOA DETOGNE LEITE, portador(a) do CPF N° 137.XXX.
XXX-08., para exercer o cargo em provimento de comissão de 
Assessor de Registro de Pagamento e Pessoal, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
Nº 2.163, de 04 de Março de 2024..
Art. 14 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal RENAN 
QUIRINO NOVELINO, portador(a) do CPF N° 130.XXX.
XXX-50., para exercer o cargo em provimento de comissão 
de Assistente “A” da Coordenadoria de Registro de 
Pagamento e Pessoal, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
4, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de 
Março de 2024.
Art. 15 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ALINE DE 
OLIVEIRA GOUDARD, portador(a) do CPF N° 126.XXX.
XXX-93, para exercer o cargo em provimento de comissão 
de Assistente “A” da Coordenadoria de Registro de 
Pagamento e Pessoal, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
4, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 2.163, de 04 de 
Março de 2024. 
Art. 16 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 011/25, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) JULIANA RIBEIRO DA SILVA, 
portador(a) do CPF n° 110.xxx.xxx-35 , para exercer o cargo 
em provimento de comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-1, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 798/99.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) DÉBORA FERREIRA 
MAGDALENO, portador(a) do CPF n° 120.xxx.xxx-01 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E CONTROLE 
AMBIENTAL DA SMMA, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
2, e cujas atribuições são dadas pela Lei 1241/99.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) FERNANDO ELIAS DE 
LIIMA, portador(a) do CPF n° 861.xxx.xxx-87 , para exercer 
o cargo em provimento de comissão de RESPONSÁVEL 
PELA SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE VARRIÇÃO EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei 813/99.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 07 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 012/25, DE 03 DE JANEIRO DE 2025
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – Art. 1º – EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) 
municipal NIELSEN DA SILVA SANTOS NETO, inscrito (a) 
na matrícula de nº 7171-4, do cargo público de Odontólogo, 
não integrando mais o Quadro Permanente de Servidores 
deste Município, de acordo com Processo Administrativo nº 
2025.13454-5 de 03/01/2025.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 013/25, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ALEXANDRE BARBOSA 
MACHADO, portador(a) do CPF n° 017.xxx.xxx-03 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 798.99.

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 506 - 07 de janeiro de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 07 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 014/25, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) JULIANA CAVEARI ZANCO, 
portador(a) do CPF n° 101.xxx.xxx-00 , para exercer o cargo 
em provimento de comissão de ASSESSOR FAZENDARIO, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei 798/99.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) JORGE LUIS DE OLIVEIRA 
DAIBES, portador(a) do CPF n° 917.xxx.xxx-53 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de ASSESSOR 
DE APOIO FAZENDÁRIO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) RONALDO DA SILVA 
MASSADA, portador(a) do CPF n° 034.xxx.xxx-47 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE 
DE DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA SMF, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) LARISSA MARIA GEMINO 
ALVES, portador(a) do CPF n° 147.xxx.xxx-10 , para exercer o 
cargo em provimento de comissão de RESPONSAVEL PELO 
EXPEDIENTE DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA DA 
SMF, fazendo jus à percepção da importância correspondente 
ao símbolo de vencimentos CC-4, e cujas atribuições são 
dadas pela Lei 813/99.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ANDREZA POEYS REIS DE 
GOUVEA, portador(a) do CPF n° 079.xxx.xxx-31 , para exercer 
o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE DIVISÃO 
DE TESOURARIA DA SMF, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
4, e cujas atribuições são dadas pela Lei 798/99.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) GUTEMBERG GALONI 
ALMEIDA, portador(a) do CPF n° 095.xxx.xxx-22 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE DA 
SEÇÃO DE ARRECADAÇÃO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 2070/22.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) JHONATHAN DOS SANTOS 
VIDAL, portador(a) do CPF n° 106.xxx.xxx-41 , para exercer 
o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE DIVISÃO 
DA SEÇÃO DE DIVIDA ATIVA, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 2070/22.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) IGOR DA SILVA ESPINDOLA, 
portador(a) do CPF n° 136.xxx.xxx-17 , para exercer o 
cargo em provimento de comissão de CHEFE DE SEÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DO ISS, fazendo jus à percepção da 

importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 2070/22.
Art. 9º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) RODOLFO POEYS 
FERREIRA, portador(a) do CPF n° 088.xxx.xxx-00 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE 
SEÇÃO DE CADASTRO, CONTROLE E  FISCALIZAÇÃO, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei 2070/22.
Art. 10 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 07 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 015, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) CAIO ROCHA DE SOUZA, 
portador(a) do CPF N° 006.XXX.XXX-38, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 798/99.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) VINICIUS PESTANA SOARES, 
portador(a) do CPF N° 156.XXX.XXX-48, para exercer o cargo 
em provimento de comissão de SECRETARIO MUNICIPAL 
DE EMPREGO E RENDA, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) DIEGO MELLO CRUZ, 
portador(a) do CPF N° 120.XXX.XXX-20, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE JUVENTUDE E LAZER, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99
Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) BRUNO MACHADO 
MARQUES, portador(a) do CPF N° 114.XXX.XXX-07, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ADRIANO DE ALMEIDA 
RIBEIRO, portador(a) do CPF N° 093.XXX.XXX-94, para 
exercer o cargo em provimento SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
798/99.
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 07 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 506 - 07 de janeiro de 2025 3

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-01-07T17:48:05-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




